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DREJTUAR: 

KUVENDI 

SH.S.Znj. Lindita Nikolla 
Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

Tirane , me_._.2024 

OBJEKTI: Kerkese per ngtitjen e nje Komisioni te Posas;em te Kuvendit te 
Shqiperise 

BAZA LIGJORE: Neni 77, pika 1 e Kushtetutes, neni 24 i Rregullores se Kuvendit 

E nderuar Zonja Kryetare, 

Ne baze te neneve 77 dhe 78 te Kushtetutes dhe neneve 24 dhe 55 te Rregullores se 

Kuvendit, 

duke mbeshtetur Deklaraten e Samitit te 28 shkurtit 2024 "Ukraine- Europa Juglindore", dhe 

ves;anerisht piken 11 te Deklarates, 

ne mbeshtetje te Rezolutes 2024/2548 te Parlamentit Europian te 8 shkurtit 2024 "Mbi akuzat 

per nderhyrje ruse ne proceset demokratike te Bashkimit Europian", 

ne perputhje me vendimin e Parlamentit Evropian te dates 18 qershor 2020 "Per ngritjen e nje 

komiteti te posas;em per nderhyrjen e huaj ne te gjitha proceset demokratike ne Bashkimin 

Europian, perfs hire dezinforrnimin ... ", 

per te sjelle ne vemendje te te gjithe transmetuesve audiovizive dhe platforrnave te tjera 

mediatike detyrimet ligjore per te ofruar per publikun, inforrnim te paanshem dhe objektiv, 

duke paraqitur me saktesi faktet dhe ngjarjet, si dhe duke respektuar lirine e shprehjes, 

ne perputhje te plote me kerkesat e neneve 8, 9, 10, 13, 16 dhe 17 te Konventes Evropiane te 
te Drejtave te Njeriut, dhe Protokollin e Konventes, ne ves;anti, neni 3, 

duke gene te ndergjegjshem se dezinforrnimi dhe format e tjera te nderhyrjes se huaj ne 

proceset demokratike perbejne nje kercenim per parimet dhe vlerat demokratike, mbi te cilat 
vepron dhe mbron Repub1ika e Shqiperise, ne ves;anti perkushtimin e Shqiperise ndaj 

Organizates se Traktatit te Atlantikut Verior dhe Bashkimit Europian, 



duke vleresuar rendesine e marreveshjes midis SHBA dhe Qeverise Shqiptare " Per pergjigjen 

kunder manipulimeve te informacion it nga shtetet e huaja" te 15 Tetorit 2024, 

duke vleresuar dhe marre ne konsiderate shkresen nr. 4048 prot. , date 18.03.2024, te Ministrit 

per Evropen dhe Punet e Jashtme, Z. Igli Hasani dhe ne keshillim dhe nen kujdesin e Kryetares 

se Kuvendit, SH.S.Znj. Lindita Nikolla, 

duke e ymuar si 9eshtje te nje rendesie te veyante luften kunder formave te nderhyrjes se huaj 

te paligj shme ne proceset demokratike te vendit, perfshi dezinformimin, 

Ne, anetaret e Komisioneve te Kuvendit te Shqiperise qe kane ne fushe pergjegjesie, 

perkates isht, median e lire, marredheniet me jashte dhe te drejtat e njeriut (e drejta per 

informim, liria e medias, liria e shprehjes, te drejtat ne procesin zgjedhor etj.), bazuar ne nenin 

77, pika I e Kushtetutes, nenin 24 te Rregullores se Kuvendit, 

Kerkojme: 

Ngritjen e nje Kom isioni te Posa9em te Kuvendit te Shqiperise per te koordinuar dhe mbikqyrur 

te gjitha veprimet institucionale per te luftuar dezinformimin dhe formate tjera te nderhyrjes 

se huaj ne proceset demokratike te vend it. 

Komisioni i Posa9em nepennjet nje qasje gjitheperfshirese dhe afatgjate, duhet te nxise 

identifikimin e nderhyrjes se huaj ne proceset demokratike permes nje seri formash, duke 

perfshire, fushatat e dezinfonnimit nepermjet mediave tradicionale dhe atyre sociale per 

formesimin e opinionit publik, rnbeshtetjen financiare te drejtperdrejte dhe te terthorte si dhe 

ndikimin keqdashes ekonomik te aktoreve publike dhe minimin e veprimtarise se shoqerise 
civile. 

Kornis ioni i Posa9em duhet te kryeje nje analize te plote tete gjithe faktoreve dhe fenomeneve 

per te vleresuar nese jane respektuar detyrimet ligjore ne fuqi, ne lidhje me transparencen ne 

proceset demokratike, veyanerisht transparencen e financimeve ne fushata zgjedhore, si dhe 

transparencen e financimit te te gjithe aktoreve dhe platfonnave qe ofrojne sherbime ne 
sektorin e informimit publik apo veprimtari te tjera te ngjashme me to. 

Bazuar ne gjetjet e kesaj analize, Komisioni i Posa9em duhet te identifikoje masat 

administrative dhe nderhyrjet e mundshme nepermjet ndrysh imit apo plotesimit te 

legjislacionit ne fuqi per te adresuar zgj idhjen e problematikave te identifikuara, veyanerisht 

ne drejtim te rritjes se pergjegjeshrnerise se platfonnave dhe mediave sociale per te klasifikuar 

permbajtjet e lajmeve/ informacioneve qe shperndahen nga robotet, duke rishikuar algoritmet 

me qellim berjen sa me transparente te faktoreve ku bazohen per te shfaqur, per t'i dhene 

perparesi, shperndare, apo hequr permbajten e lajmit/informacionit, s i dhe pa cenuar lirine e 

shprehjes, per te mbyllur llogarite e personave/subjekteve qe perfshihen ne sje llje te 



koordinuarajoautentike ne internet ose aktivitete te paligjshme qe synojne minim in sistematik 

te proceseve demokratike ose nxitjen e gjuhes se urrejtjes. 

Komisioni i Posayem duhet te organizoje seanca degj imore me perfaqesues te mediave 

tradicionale, sektorit te biznesit si dhe perfaqesues te shoqerise civile per te nxitur nje debat te 

vazhdueshem mbi rritjen e pergjegjes ise per te luftuar nderhyrjen e huaj ne te gjitha proceset 

demokratike, duke perfshire dezinformimin,jo ekskluzivisht vetem nga autoritetet publike, par 

edhe ne bashkepunim me bizneset qe operojne ne fushen e tekno logjise dhe mediave sociale 

dhe sektorin privat ne pergjithesi, me qellim rritjen e ndergjegjesimit per rolin, detyren dhe 

pergjegjesine qe keta subjekte kane ne perballj en e nderhyrjeve te huaja, duke u kujdesur ne te 

njejten kohe per te mos cenuar lirine e shprehjes. 

Komisioni i Posacem, duhet te vleresoj e dhe masat ligjore per kufizime te forta ne burimet e 

financimit, duke patur ne konsiderate se aktoret e huaj kane gjetur menyra te ligjshme dhe te 

pal igjshme per te anashkaluar detyrimet ligjore dhe kane ofruar m beshtetje te fshehte per 

a leatet e tyre duke marre hua ne bankat e huaja, duke ofruar ne natyre sende me vlere, permes 

marreveshj eve te blerjeve dhe atyre tregtare, pennes kompanive guaske, permes organizatave 

jofitimprurese, permes donatoreve te levizjeve qytetare, permes teknologj ive ne zhvillim qe 

ofrojne anonimitet, permes reklamave ne internet, permes mediave ekstremiste online dhe 

permes lehtesimit te aktiviteteve fi nanciare. 

Komisioni i Posayem duhet te punoje gjithashtu me organizata te shoqerise c ivi le qe 

monitoroj ne ne menyre aktive tendencat e dezinformimit dhe proceset e ngjashme dhe te marre 

ne konsiderate dhe analize dhe raportet perkatese te monitorimit. 

Komisioni i Posayem duhet t' i paraqese Kuvendit nje raport vjetor te veprimtarise me analizat, 

gjetjet dhe propozimet per masat administrative dhe nderhyrjet ne legj islac ion, qe duhet te 

permbaje edhe masa konkrete per te kundershtuar fushatat e informacionit dhe komunikimin 

strategj ik te vendeve te treta keqdashese, perfshire ato qe kryhen nepermjet aktoreve dhe 

organizatave vendase, qe demtojne qellimet e Republikes se Shqiperise dhe qe jane krijuar per 

te ndikuar negativisht opinionin publik me qellim per te minuar angazhimin e Shqiperise ne 
NATO dhe BE. 

Komisioni i Posayem te perbehet nga 13 anetare qe perfaqesojne proporcionalisht te gjitha 

gru pet parlamentare dhe drej tohet nga perfaqesuesi i shumices parlamentare. Anetaret e 
Komi sionit percaktohen me vendim te Kuvendit. 

Afati i veprimtarise se Komision it te Posayem eshte nje vit nga dita e vendimit te Kuvendit per 

ngritj en e tij. Kuvendi mund te vendose te s htyje afatin e Komisionit sipas percaktimeve ne 
Rregulloren e Kuvendit. 

N isur nga natyra e veyante e yeshtjeve qe ka per objekt veprimtarie, prane Komi sionit te 

Posayem nevojitet te ngrihet nje grup ekspertesh, si perfaqesues te institucion it te Presidentit 

te Republikes, Ministrise se Brendshme, Ministrise se Mbrojties, Ministrise per Evropen dhe 

Punet e Jashtme, Ministrise se Drejtesise, Sherbimit lnformativ Kombetar, Agjencise se 
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lnteligjences Financiare, Autoritetit te Mediave Audio- Vizive si dhe institucione te tjera qe 

Komisioni vlereson se mund te kontribuojne me ekspertize ne veprimtarine e tij. 

Komisioni mund te kerkoje zyrtarisht ekspertize nga BE, NATO, SHBA, si dhe te angazhoje 
eksperte vendas dhe/ose te BE-se, NATO-s, dhe eksperte nga SHBA, te cilet punojne se bashku 
me grupin e eksperteve vendas sipas kerkesave te Komisionit dhe caktimit te detyrave 
perkatese. Ekspertet duhet te jene pajisur ose te pajisen me dokumentacionin perkates per 
sigurine sipas legj islacionit ne fuqi qe mundeson kryerjen e ekspertizave ne funks ion te punes 
se Komisionit. 

Te gjitha organet shteterore, ato publike dhe institucionet e pavarura kane detyrimin te 

bashkepunojne me Komisionin e Posac;:em si dhe te vene ne dispozicion te tij pa vonesa, c;:do 

dokumentacion apo informacionin qe kerkohet nga Komisioni, per kryerjen e detyrave dhe 
funksioneve te tij. 
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